
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 516 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 059/2014

PROCESSO Nº. 112/2014.
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-

DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de acesso à Internet, com 
fornecimento e suporte técnico de link de 
interligação via fibra ótica e via rádio das 
secretarias, escolas e demais prédios uti-
lizados pelo município de Cruz Machado, 
cujas especificações detalhadas encontram-
se no Anexo I que acompanha o Edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
04 (quatro) de junho de 2014, às 09:30h 
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 20 de maio de 2014. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 060/2014

PROCESSO Nº. 113/2014.
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA FO-
TOCOPIADORA COM FORNECIMEN-
TO DE MANUTENÇÃO E TONER, cujas 
especificações detalhadas encontram-se no 
Anexo I que acompanha o Edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
03 (três) de junho de 2014, às 09:30h (nove 
e trinta) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 516 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 21 de Maio de 2014

pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 20 de Maio de 2014. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 061/2014

PROCESSO Nº. 114/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para o for-
necimento de materiais educativos e es-
portivos, processamento de dados, copa e 
cozinha, limpeza e higienização, elétrico e 
materiais de cama, mesa e banho utilizados 
para a manutenção de Escolas e Creches 
Municipais geridas pela Secretaria Munici-
pal de Educação, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo deste 
edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
05 (cinco) de junho de 2014, às 09:30h ho-
ras, no Auditório Municipal da Prefeitura, 
quando os interessados deverão apresentar 
os envelopes nº 01 - Propostas de Preços e 
nº 02 - Documentos de Habilitação ao Pre-
goeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-

cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 21 de maio de 2014. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 96/2014 - PMCM

INEGIXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 12/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO 

CONTRATADA: CLINIMEDI MÉDICOS 
ASSOCIADOS LTDA

OBJETO: A contratação de empresas es-
pecializadas, para a realização de plantões 
médicos hospitalares, consultas e procedi-
mentos clínicos, consultas e procedimentos 
em traumatologias e ortopedia, consultas 
e procedimentos em pediatria, consultas 
psiquiátricas, exames de endoscopia diges-
tiva alta e realizações de anestesias. Nes-
ta forma complementar a Rede Municipal 
de Saúde, nos estabelecimentos próprios 
do município, dos serviços de Urgência e 
Emergência, na Rede Básica de Saúde.

VALOR: pagará ao CONTRATADO, em 
pagamentos unitários por consulta em pro-
cedimento de Ortopedia e Traumatologia 
no valor unitário de R$ 160,00 (cento e 
sessenta reis) não ultrapassando 40 consul-
tas/mês.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado   

CONTRATADA
CLINIMEDI MÉDICOS 
ASSOCIADOS LTDA        

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 98/2014 - PMCM

INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 14/2014

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado 

CONTRATADA: Clinica Médica Grill & 
Ribeiro Ltda.

OBJETO: A contratação de empresas es-
pecializadas, para a realização de plantões 
médicos hospitalares, consultas e procedi-
mentos clínicos, consultas e procedimentos 
em traumatologias e ortopedia, consultas 
e procedimentos em pediatria, consultas 
psiquiátricas, exames de endoscopia diges-
tiva alta e realizações de anestesias. Nes-
ta forma complementar a Rede Municipal 
de Saúde, nos estabelecimentos próprios 
do município, dos serviços de Urgência e 
Emergência, na Rede Básica de Saúde.

VALOR: Pagamentos unitários por consul-
tas médicas ambulatórias no valor unitário 
de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) não ultra-
passando 720 consultas/mês. Quantidade 
de plantões presenciais 24 horas por mês: 
10, o valor unitário do plantão R$ 1.920,00 
(um mil novecentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
CLINICA MÉDICA GRILL 

& RIBEIRO LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 99/2014 - PMCM

INEGIXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 15/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO 

CONTRATADA: CLINICA MÉDICA OR-
TOTEC LTDA - ME

OBJETO: A contratação de empresas es-
pecializadas, para a realização de plantões 
médicos hospitalares, consultas e procedi-
mentos clínicos, consultas e procedimentos 



em traumatologias e ortopedia, consultas 
e procedimentos em pediatria, consultas 
psiquiátricas, exames de endoscopia diges-
tiva alta e realizações de anestesias. Nes-
ta forma complementar a Rede Municipal 
de Saúde, nos estabelecimentos próprios 
do município, dos serviços de Urgência e 
Emergência, na Rede Básica de Saúde.

VALOR: por consulta em procedimento 
de Ortopedia e Traumatologia no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) não 
ultrapassando 400 consultas/mês. Na espe-
cialidade Endoscopista Digestiva Alta no 
valor unitário de R$ 170,00 (cento e setenta 
reais) não ultrapassando 30 consultas/mês.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
CLINICA MÉDICA 

ORTOTEC LTDA - ME 

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 516 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 21 de Maio de 2014

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 97/2014 - PMCM

INEGIXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 13/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO 

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

CONVITE 

Antonio Luis Szaykowski Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, convida a todos 
os Munícipes para participar da Audiência 
Pública de prestação de contas do Municí-
pio referente ao 1º Quadrimestre do Exer-
cício de 2014, a realizar-se no dia 26 de  
maio, às 17h30, nas dependências da Câ-
mara Municipal.

Cruz Machado, 20 de  maio de 2014

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 

CONVITE 

Antonio Luis Szaykowski Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, convida a todos os 
Munícipes para participar da Audiência Pú-
blica para discussão das metas e diretrizes 
da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o Exercício de 2015, a realizar-se no 
dia 26 de maio, às 17h, nas Dependências 
da Câmara Municipal.
       
Cruz Machado, 20 de maio de 2014

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 

CONTRATADA: CLINICA VIDA & 
SAÚDE TRAESEL LTDA - ME

OBJETO: A contratação de empresas es-
pecializadas, para a realização de plantões 
médicos hospitalares, consultas e procedi-
mentos clínicos, consultas e procedimentos 
em traumatologias e ortopedia, consultas 
e procedimentos em pediatria, consultas 
psiquiátricas, exames de endoscopia diges-
tiva alta e realizações de anestesias. Nes-
ta forma complementar a Rede Municipal 
de Saúde, nos estabelecimentos próprios 
do município, dos serviços de Urgência e 
Emergência, na Rede Básica de Saúde.

VALOR: em pagamentos unitários por con-
sulta em procedimento de no valor unitário 
de R$ 30,00 (trinta reais) não ultrapassando 
750 consultas/mês. Quantidade de plantões 
presenciais 24 horas por mês: 09, o valor 
unitário do plantão é de R$ 1.920,00 (um 
mil novecentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
CLINICA VIDA & SAÚDE 

TRAESEL LTDA - ME

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

21/05/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Clóvis Zabandzla 21/05/2014 21/05/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Rafael Zakszeski 19/05/2014 19/05/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de famila para o IML

Isabel Holocheski Zabandzala 20/05/2014 20/05/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Orlando Dolinski 20/05/2014 20/05/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória


